
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  РЕМОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ЛОКТЕВСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2024 г.                                                                                                               №  5

Об утверждении Программы мероприятий

по росту доходного потенциала и по оптимизации

расходов бюджета муниципального образования

Ремовский сельсовет Локтевского района Алтайского

края

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 30

декабря 2017 года № 1701 «О соглашениях, которые предусматривают меры по

социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов

субъектов Российской Федерации», Устава Ремовского сельсовета, в целях

увеличения поступления налогов и других обязательных платежей в бюджет

муниципального образования Ремовский сельсовет Локтевского района Алтайского

края и повышения эффективности бюджетных расходов сельсовета постановляю:

1. Утвердить прилагаемую программу мероприятий по росту доходного

потенциала и по оптимизации расходов бюджета муниципального образования

Ремовский сельсовет Локтевского района Алтайского края на период с 2024 по 2028

годы согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение всех мероприятий

программы.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                               В.А.Рудаков



УТВЕРЖДЕН постановлением 

администрации Ремовского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края от 

12.02.2024 г. № 5

ПРОГРАММА

Мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета

муниципального  образования Ремовский сельсовет Локтевскогорайона Алтайского края

на период с 2024 по 2028 годы

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

1 2 3 4

Мероприятия по росту доходов местного бюджета муниципального образования Ремовский

сельсовет

1. Эффективность налоговых льгот

1.1 Проводить оценку эффективности

налоговых льгот, предоставляемых

органом местного самоуправления

по налогам и сборам в

соответствии с Методикой,

утвержденной Минфином России,

и публикацию оценки для

открытого доступа

Ежегодно до 1

августа

Администрация Ремовского

сельсовета

1.2 Проводить работы по отмене

неэффективных налоговых льгот

Ежегодно до 1

августа

Администрация Ремовского

сельсовета

2. Рост поступлений по налоговым и неналоговым доходам, снижение недоимки.

2.1. Дополнительная  мобилизация

налогов и сборов, в том числе за

счет вовлечения в налоговый

оборот объектов недвижимости,

включая земельные участки, в том

числе:

-уточнение сведений об объектах

недвижимости;

- предоставление сведений о

земельных участках и иных

объектах недвижимости в

рамках информационного обмена;

- выявление собственников

земельных участков и другого

недвижимого имущества и

привлечение их к

налогообложению, содействие в

оформлении прав собственности на

земельные участки и имущество

физических лиц

Ежеквартально Администрация Ремовского

сельсовета

2.2. Увеличение поступления Ежегодно до 1 Администрация Ремовского



неналоговых доходов, в том числе: 

 -анализ изменения арендной платы 

за земельные участки в целях 

корректировки применяемых 

коэффициентов и доведением 

размера арендной платы не ниже 

рыночной; 

-повышение эффективности 

использования муниципального 

имущества путем проведения 

инвентаризации  и выявление 

неиспользованных основных 

фондов и принятие  

соответствующих мер по их 

продаже или сдачи в аренду; 

-работа по снижению 

задолженности по платежам в 

бюджет путем  выявление 

арендаторов, имеющих 

просроченную задолженность, и 

организация претензионно-исковой  

работы по взиманию 

задолженности; 

 

октября сельсовета 

2.3. Обеспечить подготовку и 

проведение заседаний 

Межведомственной комиссии по 

налоговой и социальной политике 

по вопросам собираемости налогов 

и других обязательных платежей, в 

том числе арендной платы за 

имущество 

ежемесячно Администрация Ремовского 

сельсовета 

2.4. Предоставлять  в средствах 

массовой информации сведения об 

объектах недвижимости и 

земельных участках, находящихся 

в муниципальной собственности, 

которые готовы к продаже с целью 

привлечения внимания инвесторов 

В течение 

месяца после 

регистрации 

имущества 

Администрация Ремовского 

сельсовета 

2.5 Обеспечить выполнение плана по 

поступлению налоговых и 

неналоговых доходов в бюджет 

поселения 

2024-2028 годы Администрация Ремовского 

сельсовета 

Мероприятия по оптимизации расходов бюджета муниципального образования Ремовский 

сельсовет  

1. Инвентаризация расходных обязательств  МО Ремовский сельсовет 

№п/п Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Целевые 

показатели, 

финансовая 

оценка 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 



1.1. Провести инвентаризацию 

расходных обязательств 

муниципального образования 

Ремовский сельсовет на предмет 

соответствия вопросам, 

отнесенным Конституцией 

Российской Федерации и 

федеральными законами к 

полномочиям органов местного 

самоуправления, согласовать с 

главой сельсовета при наличии 

таких расходных обязательств их 

отмену 

Ежегодно до 01 

июня 

Да-

инвентаризация 

проведена 

Администрация 

Ремовского 

сельсовета 

1.2 Не допускать наличия 

просроченной кредиторской 

задолженности и соблюдать сроки 

ее гашения 

2024-2028 годы Да-при 

соблюдении 

условий 

недопущения 

кредиторской 

задолженности 

Администрация 

Ремовского 

сельсовета 

1.3 Проводить ежемесячный анализ 

дебиторской задолженности и 

принимать меры по ее сокращению 

2024-2028 годы Да- при 

соблюдении 

условий 

сокращения 

дебиторской 

задолженности 

Администрация 

Ремовского 

сельсовета 

2. Оптимизация расходов на бюджетную сеть и органы управления 

2.1 Обеспечить соблюдение 

установленного Администрацией 

Алтайского края норматива 

расходов на содержание органов 

местного самоуправления 

2024-2028 годы Да-при 

соблюдении 

норматива 

расходов 

Администрация 

Ремовского 

сельсовета 

2.2. Не допускать увеличения 

численности муниципальных 

служащих органа местного 

самоуправления, за исключением 

случаев, связанных с увеличением 

объема полномочий и функций 

органа местного самоуправления, 

обусловленных изменением 

федерального или краевого 

законодательства 

2024-2028 годы Да- при 

соблюдении 

ограничения по 

увеличению 

численности 

Администрация 

Ремовского 

сельсовета 

2.3. Обеспечить недопущения 

индексации денежного содержания 

муниципальных служащих сверх 

предусмотренных на текущий год 

размеров индексации денежного 

содержания государственных 

служащих Алтайского края 

2024-2028 годы Да-при 

соблюдении 

ограничения 

индексации 

Администрация 

Ремовского 

сельсовета 

     



 


